§. II.

Omnis scilicet contentio de possessione rei privata eo spectat, ut aut possessionem adipiscamur, aut adeptam retineamus, aut amissam recuperemus. *l. 2. §. f. de interd. §. 2. l. eod.* Inter illa autem, quae adipiscendae possessionis causa comparata sunt interdicta primo loco venit INTERDICTUM QUORUM BONORUM, quod datur bonorum possessori, contra eum, qui pro herede vel possessore possidet, ad consequendam possessionem rerum hereditariarum §. 3. *l. eod.* Nascitur itaque hoc interdictum ex iure bonorum possessionis, id est, hereditate praetoria competitque contra eum, qui infirmiori iure, attamen pro herede vel possessore *i. e.* titulo uniuersali possidet *l. 9. de hered. petit.* Quod si enim titulum singularem adlegat, rei vindicatione pulsatur *l. 1. §. 1. Quor. bon. supr. C. III. §. 4.* PRO HEREDE autem possidere dicitur, qui se heredem esse ait; PRO POSSESSORE, qui nullo iure rem hereditariam, vel etiam totam hereditatem sciens ad se non pertinere possidet §. 3. *Inst. de Interd. l. 11. pr. §. 1. l. 12. l. 13. pr. de hered.*

Explicantur
interdicta
adipiscendae
possessionis &
quidem
1) QUORUM
BONORUM.

hered. petit. Sed elegans est coniectura B. BRANCHI
 v. c. *Dec. I. Obs. c. 6. p. 59.* prætorem in edicto adpellatio
 ne *possessoris* indicare voluisse *bonorum possessorem* siue
 prætorium heredem. Nam siue titulo heredis *ciuitatis*
 siue *prætorii* quis possideat hereditatem, titulo vn
 uersali eam possidet & controuersiam facit hereditatis
c. l. II. pr. de hered. petit. adeoque utroque casu hereditatis
 petitio contra eum institui potest. Sed IC
 qui eum pro possessore possidere dicunt, qui absque
 titulo possidet, qualis est prædo, decepti hoc fu
 more loquendi putauerunt, de tali possessore agi
 Prætoris edicto, & bonorum possessorem siue herede
 dem prætorium interpretatione iusta includi in verbis
pro herede c. l. II. pr. De cetero *utile* interdictum fu
 extensum ad heredem *ciuilem l. 1. 3. C. quor. bon.* Immo
 ad *feudalem & pactitium* moribus nostris extenditur
Conf. ILL. DN. PRAES. cit. diff. §. 12. 13. 14. 15.

§. III.

Cui interdictum
 simile est
 remedium l.
 fin. C. de
 Edict. D.
 Hadr. toll.

Simile est huic interdicto remedium *l. f. C. de
 edict. Diu. Hadr. toll.* quo utitur scriptus heres, in
 testamento nullo visibili vitio laboranti, petitque
 in possessionem hereditatis mittatur. Vrgentissimum
 enim pro eo militat præsumptio, quod præferend
 sit heredibus ab intestato, vel priore testamento sc
 ptis & exceptiones, quæ testamento obiici possunt
 vt plurimum sunt altioris indaginis & sic ad petitio
 rium reiiciuntur, STRYK. *V. M. Tit. quor. bon. §. 4.*
 Applicatur hoc remedium etiam ad testamentu
nuncupatiuum in scripturam a Notario redactum,
 ex eo nullum vitium visibile adpareat. Immo licet
 scriptura defuit, tamen si per testes iurato exar
 natos statim *probabiliter* constet de validitate tes
 tamenti

menti, immissio heredi non erit deneganda, docente DN. BÖHMERO *de Action. S. II. C. 3. §. 6.* Denique extendunt DD. idem remedium ad *pacta coniugum dotalia; substitutionem; fideicommissum vniuersale; litteras inuestituræ feudalis*, de quibus videsis ILL. DN. PRAESES *l. c. §. 20. 21. STRYK. l. c. §. 2. 7. 8.*

§. IV.

Est etiam INTERDICTVM QVOD LEGATORVM ad piscendæ possessionis. Datur enim heredi bonorumue possessori, qui satisdedit *l. 1. §. 16. quod legat.* aduersus legatarium, qui rem legatam propria auctoritate, ante aditam hereditatem occupauit, vt eam restituat, quo Falcidia detrahi possit, vel in id, quod interest, condemnetur *l. 1. §. 2. D. l. Vn. C. eod.* Quamuis enim legatæ speciei dominium sine traditione transeat ad legatarium *l. 80. de leg. 2. l. 64. de furt.* tamen non transit possessio, quippe quæ ab herede petenda & præstanda est *§. 1. I. de legat.* Etenim æquisimum Prætori visum fuit, vnumquemque non sibi ipsi ius dicere occupatis legatis, sed ab herede petere *l. 1. §. 2. Quod legat.* Quod si vero legatarius post aditam hereditatem atque adprehensam ab herede possessionem, rem legatam occupet, heres contra eum *remedio spoli* pro recuperanda possessione expectetur, & nec ad probationem eius, quod interest, nec ad satisfactionem compellitur. Restituta autem re legata denegatur ei actio legatorum *l. 5. C. de legat.* Conf. MAGNIF. DN. PRAES. *l. c. §. 16.*

2) interdium QVOD LEGATORVM.

§. V.

Sequitur INTERDICTVM SALVIANVM (*)

3) interdium QVOD SALVIANVM.

G 3

(*) Suspiciatur CUIAC. *Parat. ff. h. t. SALVIUM IULIANVM*

hered. petit. Sed elegans est coniectura B. BRANCHI
 v. c. *Dec. I. Obs. c. 6. p. 59.* prætorem in edicto adpellatio-
 ne *possessoris* indicare voluisse *bonorum possessorem* siue
 prætorium heredem. Nam siue titulo heredis *ciuilis*
 siue *prætorii* quis possideat hereditatem, titulo vn-
 uersali eam possidet & controuersiam facit heredita-
 tis *c. l. II. pr. de hered. petit.* adeoque vtroque casu heredi-
 tatis petitio contra eum institui potest. Sed IC
 qui eum pro possessore possidere dicunt, qui absque
 titulo possidet, qualis est prædo, decepti hoc fu-
 more loquendi putauerunt, de tali possessore agitur
 Prætoris edicto, & bonorum possessorem siue heredi-
 dem prætorium interpretatione iusta includi in verbis
pro herede c. l. II. pr. De cetero *utile* interdictum fu-
 extensum ad heredem *ciuilem l. 1. 3. C. quor. bon.* Immo
 ad *feudalem & pactitium* moribus nostris extenditur
Conf. ILL. DN. PRAES. cit. diff. §. 12. 13. 14. 15.

§. III.

Cui interdi-
 cto simile est
 remedium l.
 fin. C. de
 Edict. D.
 Hadr. toll.

Simile est huic interdicto remedium *l. f. C. de
 edict. Diu. Hadr. toll.* quo utitur scriptus heres, in tes-
 tamento nullo visibili vitio laboranti, petitque, ut
 in possessionem hereditatis mittatur. Vrgentissimum
 enim pro eo militat præsumptio, quod præferendum
 sit heredibus ab intestato, vel priore testamento scrip-
 ptis & exceptiones, quæ testamento obiici possunt
 vt plurimum sunt altioris indaginis & sic ad petitio-
 nem reiciuntur, STRYK. *V. M. Tit. quor. bon. §. 4. 5.*
 Applicatur hoc remedium etiam ad testamentum
nuncupatiuum in scripturam a Notario redactum,
 ex eo nullum vitium visibile adpareat. Immo licet
 scriptura defuit, tamen si per testes iurato exami-
 natos statim *probabiliter* constet de validitate testi-
 menti

menti, immiffio heredi non erit deneganda, docente DN. BÖHMERO *de Action. S. II. C. 3. §. 6.* Denique extendunt DD. idem remedium ad *pacta coniugum dotalia; substitutionem; fideicommissum vniuersale; litteras inuestituræ feudalis*, de quibus videtis ILL. DN. PRAESES *l. c. §. 20. 21.* STRYK. *l. c. §. 2. 7. 8.*

§. IV.

Est etiam INTERDICTVM QVOD LEGATORVM ad-
piscendæ possessionis. Datur enim heredi bono-
rumue possessori, qui satisdedit *l. 1. §. 16. quod legat.*
aduersus legatarium, qui rem legatam propria aucto-
ritate, ante aditam hereditatem occupauit, vt eam
restituatur, quo Falcidia detrahi possit, vel in id,
quod interest, condemnatur *l. 1. §. 2. D. l. Vn. C. eod.*
Quamuis enim legatæ speciei dominium sine tradi-
tione transeat ad legatarium *l. 80. de leg. 2. l. 64. de furt.*
tamen non transit possessio, quippe quæ ab herede
petenda & præstanda est *§. 1. I. de legat.* Etenim æquis-
simum Prætori visum fuit, vnumquemque non sibi
ipsi ius dicere occupatis legatis, sed ab herede pete-
re *l. 1. §. 2. Quod legat.* Quod si vero legatarius post
aditam hereditatem atque adprehensam ab herede
possessionem, rem legatam occupet, heres contra
eum *remedio spoli* pro recuperanda possessione expe-
ritur, & nec ad probationem eius, quod interest,
nec ad satisfactionem compellitur. Restituta autem
re legata denegatur ei actio legatorum *l. 5. C. de legat.*
Conf. MAGNIF. DN. PRAES. l. c. §. 16.

§. V.

Sequitur INTERDICTVM SALVIANVM (*)

compe-
tens
3) interdi-
ctum SAL-
VIANVM.

(*) Suspiciatur CUIAC. *Parat. ff. h. t. SALVIUM IULIA-
NVM*

res domino fundi contra colonum ad consequendam possessionem rerum coloni, pro mercede fundi pignori obligatarum l. 1. §. 1. de Salu. interd. l. 1. C. de prec. §. 3. I. de interd. UTILE VERO seu QUASI INTERDICTUM datur omnino creditori ad consequendam possessionem rerum sibi oppignoratitiarum l. 1. C. de precar. Non tamen locum habet hoc interdictum in aliis casibus, quam in quibus creditor actione feruiana experiri potest, hoc saltem obseruato discrimine, quod 1) in actionibus feruiana & quasi feruiana probandum sit, rem fuisse in bonis coloni l. 15. §. 1. de pignor. hic sufficiat probasse, eandem in fundum inuectam & illatam fuisse l. 1. pr. §. 1. seq. l. 1. de Salu. interd. An enim iure hoc factum sit, nec ne in quaestionem non venit, quia exceptiones altiori indaginis reiiciuntur. ANT. FABER. de errorib. Pragm. dec. 58. err. I seq. EDM. MERILLIVS L. II. Obs. c. 29. 2) actiones feruiana & quasi feruiana dentur contra quemcumque possessorem; Saluianum interdictum tantum contra colonum c. l. 1. C. de prec. Nam diserte docet GORDIANVS, quod, si inquilinus vel colonus res pro mercede fundi vel ædium obligatas vendiderit, aduersus extraneum emptorem non sit facultas agendi. E contra IULIANVS l. 1. §. 1. de Salu. interd. Si colonus, inquit, res in fundum duorum pignoris nomine intulerit, ita ut utrique in solidum obligatae essent, singuli aduersus EXTRANEVM SALVIANO INTERDICTO recte experientur: in

NVM edicti perpetui architectum, huius interdicti auctorem esse, cum quo etiam facit AEGIDIUS MENAGIVS *Amæn. Jur. C. XXIV.* Sed Celeberus Bynkershoek *L. I. Obs. c. 24.* hoc interdictum IULIANO esse, antiquius obseruat, eamque coniecturam argumentis haud ficulneis firmat.

ter ipsos vero si reddatur hoc interdictum, possidentis conditio erit melior (**). Cum itaque contrarietur hoc IULIANI responsum rescripto GORDIANI, plerique cum CUIACIO *L. V. obs. c. 24.* IULIANVM de *utili interdicto* accipiunt. Sed minus recte. Diserte enim GORDIANVS non interdictum Saluianum, sed *utilem Seruianam* contra emptorem exercendam esse rescribit. Quis vero dubitaret, Imperatorem, si vnquam utile interdictum datum fuerit, illud fuisse redditurum? Hinc FABER *l. c. err. 8.* legit: *aduersus extraneum Seruiana, non interdicto recte experientur.* Quam tamen mutationem reiicit IO. VAN WATER *L. I. Obs. c. 14.* & legendum putat: *Seruiano iudicio.* Sed non animaduertit WATERVS verba, quæ sequuntur: *inter ipsos vero si reddatur HOC INTERDICTVM,* hanc emendationem haud admittere. Non enim potuisset dicere IULIANVS *HOC interdictum,* nisi de eo ipsi fuisset sermo. Qua de causa coniectura BESTII, quam *l. c.* WATERVS adducit, mihi videtur verosimilior, quod scilicet per *extraneum* intelligi debeat *conductor,* qui eo ipso opponitur creditoribus, quibus res obligatæ sunt. Neque meo iudicio, hac ratione vis infertur illi vocabulo. Nonne enim intuitu creditorum extraneus est debitor? Probat hanc coniecturam DN. BÖHM. *l. c. C. III. §. 101.* ibique *not. e)* aliud dubium diluit. Quamuis itaque verius sit, iure civili hoc interdictum contra tertium rei obligatæ possessorem non competere; tamen Pragmatici interque hos BERGERVS *Resol. Lauterb. p. 779. & Oecon. Iur. L. II. T. 5. §. 12. not. 2.* monent, communem esse vsuque

(**) De hoc possessionis commodo egimus *C. III. §. 8.*

vsuque fori receptam sententiam, Saluianum *ut*
 contra quemuis possessorem locum habere. Con-
 ILL. DN, PRAES. *l. c.* §. 17. 18. qui etiam §. 22. 23. de reliquo
 adipiscendæ possessionis remediis accurate egit, quo-
 sum B. L. remissum esse volo.

§. VI.

Exponuntur
 remedia reti-
 nendæ pos-
 sessionis VTI
 POSSIDETIS
 & VTRVBI.

Qui adprehendit tenetque possessionem non
 solum priuata auctoritate se aduersus turbantes re-
 defendit, sed etiam gaudet remedio iudiciali *retine-
 ndæ possessionis*. Cum enim Prætor eum, qui posside-
 tueatur in possessione atque vim fieri vetet posside-
 ti, interdicta VTI POSSIDETIS & VTRVBI proposu-
 Quorum illud datur possessori rerum immobilium.
 In utroque tamen is vincet, qui tempore litis co-
 testatæ nec *vi*, nec *clam*, nec *precario* possidet ab a-
 uersario *l. i. §. 5. uti possidet. §. 4. l. de interd.* Supponi-
 tur itaque *vis turbatiua*; quia vterque se possidere a-
 firmat, alterumque pro turbatore habet *c. l. i. §.*
 Qua etiam de causa hæc interdicta duplicium na-
 mine veniunt *l. 3. §. 1. eod.* & vtrique litigantium in-
 poni solet demonstratio scilicet possessionis ex parte
 sua, & turbationis ex parte aduersarii, licet eam
 plurimum sponte suscipiant. Quod si itaque vtri-
 que partis *æqualis* sit demonstratio, vtraque in po-
 sessione defenditur, donec altera in *petitorio* vicerit.
 consueta pronunciandi formula: *daß beyde klagen-
 Theile bey der possess vel quasi der Jagd-Gerecht-
 feit so lange zu schützen, bis ein oder ander in petitorio
 ein anders ausgeführet. v. l. c. 3. pr. Supr. C. III. §. 2. D.
 BÖHM. de Action, §. II. C. 4. §. 13. lit. x.*

§. VII.

Cum vero in caussis interdictorum celerrime ob tumultus & armorum periculum sit procedendum, in Camera Imperii decernuntur mandata cum clausula & etiam, pro re nata, sine clausula, si scilicet implorans a parte sui vltimam possessionem, & a parte aduersarii turbationem in continenti deducat. Sed si aduersarius factum suum iustificet, mandatum in simplicem citationem resoluitur, caussaque cum altiore requirat indaginem, ordinario processu tractatur. BLVM. *Proc. Camer. C. XXXIV. n. 38.* DN. BÖHM. *l. c. §. 7.* ILL. DN. PRAES. *diff. de beatitudine iuridica §. 15. 17.* Sed si obscura sint vtriusque litigatoris iura & dubia possessio, vt non adpareat iudici, vter possideat lequestrari solet possessio. *Extra hunc enim casum, verbis VTOR ILL. DN. PRAESIDIS l. c. §. 18. § pręgnantem necessitatem metumque extraordinarium ad sequestrum iudiciale non facile iudicis est prouolare, est enim sua natura regulariter prohibitum propter vtilitatem possessionis, qua, cui competit, non facile priuandus est, in tantum, vt possessor, qui ante factum sequestrum tenuit, eumque causa cognita tenuisse adpareat, semper adhuc habeat interdictum vti possidetis, nec enim per sequestrum possessione priuatus est, sed potius mediante persona sequestri possessionem continuauit, cum custodię caussa saltem res sequestrata videatur, ita vt ad vsucapionem quoque ei possessio procedat per l. interesse 39. ff. de A. vel A. P. v. BART. & BALD. in l. Vn. C. de probib. sequ. pecun.*

§. VIII.

Sed, vt eo facilius rixis atque tumultibus præcludatur fenestra, vsu fori obtinuit, super retinenda possessione duplici remedio agi *summariissimo* scilicet seu *presentaneo & ordinario*. In *summariissimo* non de *qualitate* possessionis disceptatur, sed tantum de *turbata*

H

pos- agatur.

possessione quæritur atque summatim cognoscitur vter litigantium in *presenti* possideat. Qua de cau-
sufficit, si quis vnicum actum quietæ possessionis pro-
bare possit. Nam actus turbatiuus, qui liti causam
dedit, non attenditur. BERG. *Oecon. Iur. L. IV. T. 30. §.*
n. 5. STRYCK. *de Action inuestig. S. II. M. 2. §. 8.* Est it-
que hoc remedium saltem *provisionale*, quia non ip-
possessionis causa deciditur, sed tantum definitur
quis lite pendente possidere, quisque *actoris & rei* par-
tes suscipere debeat. MEV. *P. II. Dec. 236. P. III. Dec. 19.*
DN. BÖHM. *Iure eccles. Prot. L. II. T. 12. §. 7. seq.*

§. IX.

Male summa-
riissimum in-
terdicto uti
possidetis
comparant,
cum ordina-
rium sit illud
ipsum inter-
dictum.

Quæ cum ita sint, facile liquet, a vero aberrare
eos, qui possessorium summariissimum interdicto
possidetis comparant. Nam in hoc attenduntur vitia
possessionis, quia de eius *qualitate* disceptatur, videlicet
quis possideat, an *clam*, an *precario*. Vnde *melior*
antiquior possessio est docenda, cum, probatis actibus
antiquioribus, alterius actus possessorii præsumatur
vitioli *c. 9. X. de Probat.* DN. BÖHM. *de Action. l. c. §.*
Imo caute agit, qui pro *colorando possessorio* titulum se-
ius adlegat & demonstrat, modo clausulam, *de non*
intromittendo in petitorium, statim adiiciat. Hoc eni-
facto facilius in possessorio obtinebit, cum ita *iusti-*
rem simul *possessionem* demonstrauerit & ostenderit,
presumptum ius in re habere, quippe ex quo *vnice* po-
sessio coloratur. DN. BÖHM. *l. c. lit. b.* Inde etiam pe-
titum eo dirigi solet: Weil ich nun nicht allein durch
Zeugen meine possession, sondern auch mein ius possi-
dendi, und unverwerffliches Recht zur Gnüge erwir-
sen, so bitte mich bey meiner possessione vel quasi frä-
tig zu schützen, & dubium non est, quin iudex, si iur-
cert

certa sint atque euidencia, de ipsa proprietate sententiam ferre possit. ILLUSTRISS. L. B. DE COCCEI *lure controu. Tit. de interd. Qu. 4. 5.*

§. X.

Reliquas quæstiones, quæ moueri possunt, doctissime enodauit ILL. DN. PRAES. *diff. de color. possess. §. 24. 25.* quorsum B. L. remitto. Saltem id silentio præterire nolui, in errorem se dare eos, qui *petitorium cum possessorio retinendæ* cumulari posse, statuunt. Licet enim hæc sententia a CYNO tam vera fuerit dicta, sicut *euangelium*, tamen a BALDO ita falsa fuit uocata, sicut *Iudas Ischariot*. Nam *retinendæ* remedium ei datur, qui possidet, e contra *petitorium* ei, qui non possidet §. 2. *I. de Action.* Quod si itaque utrumque cumlaret, manifesto sibimet contradiceret, asserendo, se possidere & non possidere. Quid quod in §. 4. *I. de Interd. l. 3. C. eod. l. 3. C. de R. V.* clare sit sancitum, non posse *petitoriam* actionem institui, nisi ante exploratum fuerit, utrius eorum sit possessio. Id autem exploratur *interdicto uti possidetis*. Quod si itaque non, nisi hoc finito, institui potest *petitoria actio*, consequens est, ut cumulari nequeat. B. COCCEI *diff. de cumulat. pet. & poss. §. 32. seq.* ILLUSTRISS. L. B. DE COCCEI *l. c. Qu. 5.* DN. BÖHM. *Iure Eccles. Prot. L. II. T. 12. §. 1.* HUBER. *ad Inst. de Interd. §. 10.* Ceterum *interdictum uti possidetis* ad *quasi possessionem* rerum incorporalium ueluti *seruitutum* etiam extenditur *l. f. uti possid. l. 8. §. 5. si seruit. vind.* PHILIPPI *Vsu Pract. Inst. Tit. de interd. Eclog. 72.* Primario tamen ad res corporales pertinet, eaque de causa specialia de iuribus *interdicta* proposuit Prætor, quæ omnia adcurate exposuit MAGNIF. DN. PRAESES *l. c. §. 26. 27.*

Falsum est
possessorium
retinendæ
cum petito-
rio cumula-
posse.

§. XI.

Remedii recuperanda
possessio-
naturæ & in-
doles expli-
catur.

Progredimur ad remedium *recuperanda possessionis*, quod dicitur DE VI l. 17. de A. vel A. P. seu VNDE VI l. 1. §. 42. l. 5. 6. 12. 16. 18. de vi. §. 6. Inst. de interd. Requiritur vero, vt, qui eo experitur, deiectus sit de possessione rerum immobilium l. 1. §. 3. 4. 5. 8. de vi. vel quæ pro immobili habetur l. 9. §. 1. eod. Ad res mobiles enim hoc interdictum *principaliter* non pertinet, sed ex causa *furti*, vel *vi bonorum raptorum* actio competit l. 1. §. 6. eod. Deici autem quis dicitur siue *ciuiliter*, siue *naturaliter* l. 1. §. 9. eod. siue *animo*, siue *corpore* l. 1. §. 22. 24. eod. siue *iuste*, siue *iniuste* c. l. 1. §. 30. §. 6. Inst. de Interd. possideat. Agitur contra deicientem intra annum utilem ad recuperandam possessionem cum omni causa c. l. 1. §. 38. 39. Vnde fructuum perceptorum & percipiendorum, immo & eius quod interest, rationem habere tenetur iudex c. l. 1. §. 40. 41. adeo, vt *non solum possessio fundi restituenda, sed & omnes res mobiles, quæ ibi fuerunt, non solum quæ proprie possessoris fuerunt, verum etiam si quæ apud eum depositæ, vel ei pignorate, quarumue usum, vel usumfructum vel custodiam habuit* c. l. 18. 32. 33. l. 19. eod. c. §. 6. I. Sed iure Codicis hoc remedium ad quamcunque iniquam priuationem possessionis, *sine vi licet factam*, fuit extensum l. 5. l. fin. C. unde vi. l. fin. C. de Acquir. poss. DN. BÖHM. l. c. T. XIII. §. 1. 2. de Action. l. c. §. 37.

§. XII.

Ius Canon.
hoc reme-
dium contra
tertium m. f.
possessorem
extendit.

Cum vero iure Ciuili contra solum deicientem hoc remedium competat Pontifex INNOCENTIUS III. in c. 18. X. de restit. spoliat. illud ad tertium, qui bona fide nactus est possessionem extendit. Vnde non opus, vt cum MENOCHIO de recuper. poss. remed.

XVI. n. 4. seq. nouum extruamus remedium illudque *condictionem ex c. c. 18. vel implorationem officii iudicis adpellemus*, recte arguente DN. BÖHMERO *l. c. §. 6.* Sed fecit tamen interpretum imperitia, vt contra tertium *b. f.* possessorem nouum *remedium spoli* ex *c. redintegrande 3. C. 3. qu. 1.* exsculperent. Imo licet hunc canonem aperte supposititium esse euidenter demonstrauerit DN. BÖHM. *l. c. §. 7. seq.* tamen error fere ius fecit, vt non desint, qui eum in foro triumphare adferant, *der Rechts-Lehrer beständigen Meinung nach* ZIEGLER *ad c. c. C. IV. in annex. præiud. BERG. Oecon. Iur. L. II. T. 6. §. 3. n. 1.* MYNS. *Cent. III. Obs. 85. n. 3. seq.* MEVIVS *P. IV. dec. 69. P. VIII. dec. 382. seq.* Sed qui sunt oculatiores facile peruident, non exemplis, sed legibus esse iudicandum, adeoque in concursu præiudiciorum tutissime insisti rationi iuris. Vnde GAIL. *L. II. Obs. 75. n. 11.* MEISCHNER *T. III. dec. 13. n. 139.* alique ab his citati hanc opinionem explodunt & rationibus atque præiudiciis euincunt, aduersus tertium *b. f.* possessorem hoc remedium non competere. Et in hanc etiam sententiam itum fuisse in Curia Halberstadiensi in caussa *Neindorff contra Broizen* 1705. confirmatam 1708. testatur ILLVSTRISS. L. B. *de COCCEII Iure controu. Tit. de Vi. Qu. VII.* De cetero in confutandis MEVII argumentis egregie desudauit DN. BÖHM. *l. c. §. 9.* vbi simul *§. 2. seq.* ostendit, latissime hoc remedium fuisse extensum. Id adhuc silentio præterire nolui, quod eleganter obseruat ILL. DN. PRAES. *ad Cod. p. 104. §. 3.* eum scilicet iudicem competentem esse, vbi spoliū commissum, quamuis res spoliata iudicii mutandi caussa, in aliud territorium esset perlata per *l. Vn. C. vbi de poss.*

Imo inter
pretes e
redinteg
da nouu
spolii re
dium c
b. f. pos
rem exs
punt.

§. XIII.

Vbi ex statu-
to in here-
dem transit
ipso iure pos-
sessio, non
opus habet,
adipiscendæ;
bene tamen si
turbatur vel
deicitur re-
tinendæ & re-
cuperandæ
possessio-
nis
remedio.

Denique iam obseruauimus C. III. §. 14. here-
dibus in quos ex statuto *ipso iure* transit possessio,
non quidem opus esse remedio adipiscendæ, sed ta-
men *retinendæ* aduersus turbantes, & *recuperandæ* ad-
uersus inuasores iisdem competere remedium. Li-
cet enim alias heres hisce remediis experiri nequeat
ante adprehensionem possessionis; tamen cum *ipso*
iure in eum transeat defuncti possessio, consequens
est, vt, si ab alio turbetur, in illa sit defendendus.
TIRAQUELL. *Tract. le mort saisit le viu. in præf. declar. 6.*
n. 15. MEVIUS ad ius Lubec. Tit. II. art. 27. n. 7. Imo
qui post mortem possessoris illico eius bona inua-
dunt, non sunt in causa possessionis potiores illis,
quos ordo successionis vel propius vel ex æquo con-
tingit. Talis enim possessio, cum sit *violenta, clan-
destina & fraudulenta* prætenso possessori commodum
possessionis non tribuit, cum sint paria, non possi-
dere vel nulliter possidere GAIL. *de arrest. C. XI. n. 8. 33.*
MEV. *P. III. dec. 135. & de arrest. C. VI. n. 37. seq.* HERT.
L. I. Par. 79. §. 2. Igitur dari hisce casibus heredi re-
medium recuperandæ possessionis non dubitatur,
MENOCH. *de recuper. poss. Remed. I. n. 397. & Conf. 793.*
n. 7. PEREGR. de fideicom. art. 47. n. 23. COTHM.
V. II. Resp. 55. n. 94. supr. C. I. §. 5.

T A N T V M.

COROL

COROLLARIA.

I.

Non est nova doctrina, quod possessorium ex solo iure in re, nunquam ad rem colorem vel fundamentum capiat, sed iam ante a Carpzouio tradita & a ICtis Halensibus communiter.

II.

Frustra celeb. Dn. Nood. dissi- mulat doctrinam conditionis Tricitiariæ, est enim in effectu condi- ctio incerti præcipue ex mutuo, quippe quæ tum demum certi est, si certum petatur.

III.

Actiones in rem scriptæ ex sola restrictione contra tertium posses- sorem constant.

IV.

Duplices actiones nec certum actorem nec reum requirunt.

I

CLA-

CLARISSIMO ATQVE DOCTISSIMO
DOMINO CANDIDATO

S. P. D.

PRAESES.

Q*uanta cautione opus sit, ut secundum Stilum Imperii, in se non peculiararem, sed ex ista natura processus oriundum genus actionis vel nexus tantum obligandi ex iure in re vel ad rem rite inuestigetur, Tibi praecipue ex doctrinis meo cognitum satis & perspectum est. Enimvero quo minus in euoluendis actorum iudicialium & inertium causidicorum paginacausae & controuersiae Status sine immenso opera erui possit, neglecta haecenus processus communis theoria satis pro deprecatione eorum, qui extra oleas vagantur. Habet vero & processus communis suas Imperii leges, regula*

anal

analogiam, ut formulas Saxonicas, quas reliqua dicasteria & iudicia fugiunt, vel æquet facile vel superet, quamvis ordo tractandi, quantum memini, adhuc deficiat. Neque difficile est inquirere in actionum realium, personalium, in rem scriptarum, duplicium & aliarum naturam & indolem, si præter verba legum ratio & connexio probe attendatur; Qua de re tecum constitueras, duplicium præprimis actionum genuinum conceptum & theoriam pro themate inaugurali tradere, ut purgato vitio communi constaret, utramque partem in iudicio & actoris & rei vices ac iura non ab initio, sed per integrum processum & habere & retinere, ut adeo risum hodie mereatur, vel per sortem dirimere alterutrius partes, alterum credere actorem alterum reum, infinitos cumulare errores, dato vno absurdo. At vero iniunctum tibi est præsens thema inaugurale, de apprehensione possessionis, quod quamvis novum non sit, adeo tamen docte a te elaboratum, ut nec verbum adiecerim, sed omnia intacta reliquerim, ut libertas quoque nostra academica in suo loco maneret. Proinde

*inde Studia tua & quam in utraque Salana
 tibi acquisueris egregiam doctrinam, Ordo
 noster Iuridicus in examinibus tecum insti-
 tutis satis cum laude expertus est. Neque
 enim hastibiliteras commendatitias volo aut
 conciliatrices, sed ipse eris ubique pro epi-
 stola Halensi, non infula sed doctrina specta-
 bilis, triennii tui fructibus non sine commo-
 do aut voluptate usurus. Recipiat te igitur
 Patria tua celeberrima ciuem dignissi-
 mum, schola practica Wezlariensis longe il-
 lustrior practicum ingenuum & solidiori fun-
 damento legum haud destitutum, adsit tibi
 proprium Numen, verbo: VALE. Tum
 demum mihi placebo, quando multi post te tui
 similes cedes meas scholamque ornabunt. Da-
 bam Halæ Magdeburgicæ d. 17. Octobr. 1731.*